
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 97 (808)№ 97 (808)

Среда 
26 сентября 2012 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным Законом от 16.10.2003г № 131 ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Закона Новосибирской 
области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в Новосибирской области» и уведомлений о бюджетных 
ассигнованиях из областного бюджета Новосибирской об-
ласти Совет депутатов Кудряшовского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Кудря-
шовского сельсовета на 2012 год :
1.1 Прогнозируемый общий объем доходов бюджета в 
сумме 20604,64 тыс. рублей, исходя из прогнозируемого 
объема собственных доходов в сумме 11494,60 тыс. ру-
блей, субвенции от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 155,9 тыс. рублей, до-
тации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченно-
сти из областного бюджета в сумме 3470,0 тыс. рублей, 
субсидии из областного бюджета в сумме 5484,14 тыс. 
рублей, согласно приложение 1 к настоящему Решению.

1.2  Общий объем расходов бюджета в сумме 20943,24 
тыс. рублей.
1.3 Дефицит бюджета в сумме 338,6 тыс. рублей, прило-
жение 3 к настоящему Решению.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов, уста-
новленных пунктом 1.2 настоящего Решения, распределе-
ние бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов на 2012год согласно 
приложения 2 к настоящему Решению.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Кудряшовского сельсовета на 2012 год. (Приложение 4) 
4. Направить данное решение главе администрации Ку-
дряшовского сельсовета для подписания и опубликования.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубли-
кования.
Глава Кудряшовского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области С.А. Каре-
лин  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ 28-я очередная сессия

д.п. Кудряшовский     18.09.2012 г. № 163 
ОБ ИЗМЕНЕНИИ БЮДЖЕТА 2012ГОДА

Приложение №1 
к  решению 28-й очередной    сессии Совета

депутатов Кудряшовского сельсовета
Новосибирского района

ДОХОДЫ  БЮДЖЕТА  КУДРЯШОВСКОГО     СЕЛЬСОВЕТА НА 2012 Г.
таблица1 
тыс.руб.

Код Наименование Всего 
Налоговые доходы 8904,3

000 1 01 00000 00 0000 000 Налог на доходы физических лиц всего 5000,0
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц по нормативу 10% 5000,0
182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 244,3
182 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 3660,0
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым  к 

объектам налогообложения, расположенным в границах поселений  
1290,0

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 2370,0
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах по-
селений

1900,0

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах по-
селений

470,0

Неналоговые доходы 2590,30
000 1 11 00000 00 0000 120 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и му-

ниципальной собственности
1667,3

444 1 11 05013 10 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров 
аренды земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных в границах поселений 

1500,0

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собствен-
ности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных 
учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных предприятий , в 
том числе казенных)

167,3

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
поселений и компенсации затрат государства бюджетов поселений

800,00

444 1 14 06013 10 0000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, расположенных в границах поселений.

100,0

555 1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в воз-
мещение ущерба, зачисляемые в бюджет поседений.

23,0

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 11494,60
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации 
9110,04

555 2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений для кеом-
пенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, при-
нятых органами власти другого уровня

13,64

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на реализацию мероприятий ВЦП по энергос-
бережению иэнергоэффективности в ЖКХ

267,9

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспечен-
ности

3470,00

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенция бюджетам поселений на осуществление  первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

155,8

555 2 02 03024 10 0000151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление отдельных государствен-
ных полномочий по административным правонарушениям

0,1

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии  бюджетам поселений настроительство. Модернизацию. Ремонт и 
содержание  автомобильных дорог общего пользования

3825,0

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидия бюджетам поселенийна по подготовке объектоа ЖКХ к работе в 
осенне-зимний период на 2012 год

210,0

555 2 02 02999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты 995,6
555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникших при вы-

полнении полномочий органами местного самоуправления по вопросам мест-
ного значения в части снабжения населения топливом

2,0

555 2 02 04999 10 0000 151 Субсидия бюджетам поселений на укрепление материально-технической базы 
культуры

170,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 20604,64

Приложение №2
  к решению 28     сессии Совета депутатов  

Кудряшовского сельсовета , Новосибирского района.
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НА 2012 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

И ВИДАМ РАСХОДОВ
    Табл 1

тыс. рубл.

Наименование расходов ГАР Р а з -
дел

Под-
р а з -
дел

КЦСР КВР ЭКР ВСЕГО за 
2012г

Общегосударственные вопросы 555 01 00 0000000 000 000 5872,8
Выполнение функций органами  местного самоуправления 555 01 02 00000000 000 000 403,5
Глава муниципального образования 555 01 02 0020300 000 000 403,5
Заработная плата 555 01 02 0020300 500 211 309,9
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 02 0020300 500 213 93,6
Содержание законодательной власти 555 01 03 0000000 000 000 350,9
Председатель представительного органа муниципального обра-
зования

555 01 03 0021100 000 000 350,9

Заработная плата 555 01 03 0021100 500 211 269,5
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 03 0021100 500 213 81,4
Выполнение функций органами  местного самоуправления 555 01 04 0000000 000 000 4258,3
Центральный аппарат 555 01 04 0020400 000 000 4258,3
Итого оплата труда администрации 555 01 04 0020400 500 210 2948
Заработная плата 555 01 04 0020400 500 211 2264,2
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 04 0020400 500 213 683,8
Итого текущее содержание администрации: 555 01 04 0020400 500 000 1310,3
Приобретение услуг                -всего 555 01 04 0020400 500 220 903,3
Услуги связи 555 01 04 0020400 500 221 138,3
Коммунальные услуги, в том числе: 555 01 04 0020400 500 223 170,0
Оплата отопления 555 01 04 0020400 500 223 135
Оплата потребления э\эн. 555 01 04 0020400 500 223 33
Оплата водоснабжения помещений 555 01 04 0020400 500 223 2
Работы, услуги  по содержанию имущества 555 01 04 0020400 500 225 400
Прочие работы, услуги 555 01 04 0020400 500 226 195
Прочие расходы 555 01 04 0020400 500 290 67
Поступление нефинанс.активов-всего 555 01 04 0020400 500 300 340
Увеличение стоимости основных средств 555 01 04 0020400 500 310 40
Увелечение стоимости материал. запасов, в том числе: 555 01 04 0020400 500 340 300
Приобретение ГСМ 555 01 04 0020400 500 340 100
Приобретение канц. и хоз.товаров 555 01 04 0020400 500 340 175
Приобретение з/частей 555 01 04 0020400 500 340 25
Осуществление государственных полномочий в сфере админи-
стративных правонарушений

555 01 04 0020513 500 221 0,1

Полномочия по содержанию Контрольно-счетной палаты 555 01 06 0020400 009 251  80,00   
Резервный фонд 555 01 11 0700500 013 290 200,0
Прочие общегосударственные расходы 555 01 13 0000000 000 000 580,0
Прочие работы, услуги (печат. Зак.актов) 555 01 13 0920300 500 226 180,0
Прочие работы, услуги (оценка и определение рыносной стоимо-
сти собствености поселения)

555 01 13 0900200 500 226 400,0

Национальная оборона 555 02 03 0000000 000 000 155,8
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

555 02 03 0013600 000 000 155,8

Заработная плата 555 02 03 0013600 500 211 111,1
Начисления на выплаты по оплате труда 555 02 03 0013600 500 213 33,6
Оплата услуг связи 555 02 03 0013600 500 221 3,9
Комунальные услуги 555 02 03 0013600 500 223 3
Увелечение стоимости материальных запасов 555 02 03 0013600 500 340 4,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 555 03 09 0000000 000 000 113,6
Прочие работы и услуги 555 03 09 0700400 013 226 13,64
Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 555 03 09 0000000 000 000 100,0
Работы, услуги по содержанию имущества 555 03 09 2180100 014 225 100,0
ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 555 04 09 000000 000 000 4525,8
Ремонт дорог за счет субсидий области 555 04 09 5226300 500 225 3825
Софинансирование по ремонту  дорог 555 04 09 5226302 500 225 700,8
Национальная экономика 555 04 12 0000000 000 000 495,0
Прочие работы, услуги (проект.изыск) 555 04 12 3380000 500 226 495,0
ЖКХ 555 05 00 0000000 000 000 5487,4
Жилищное хозяйство 555 05 01 0000000 000 000 468,8
Расходы на энергосбережение за счет субсид 555 05 01 5222800 006 241 468,8
Коммунальное хозяйство 555 05 02 0000000 000 000 4641,6



№ 97 (808) 26 сентября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Дотация по бане 555 05 02 3510500 006 241 162,0
Увеличение стоимости основных средств(техники) 555 05 02 3510500 500 310 686,6
Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 02 3510500 500 225 3570,0
Субсидии на подготовку ЖКХ к осенне-зимнему периоду 555 05 02 5230112 006 241 221
Субсидии государствееным организациям (в части снабжения 
топливом)

555 05 02 3408302 500 242 2,0

БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 0000000 000 000 377,0
Прочее благоустройство 555 05 03 6000500 006 241 32,0
     (содержание дорог) 555 05 03 6000200 006 241 200,0
     (содержание дорог) 555 05 03 6000200 500 225 145,0
Культура ВСЕГО: 555 08 00 0000000 000 000 4264,1
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств 
массовой информации

555 08 01 0000000 000 000 3957,1

Заработная плата 555 08 01 4409900 001 211 2399,5
Начисления на выплаты по оплате труда 555 08 01 4409900 001 213 724,6
Приобретение услуг                -всего 555 08 01 4409900 001 220 679
Оплата услуг связи 555 08 01 4409900 001 221 50,5
Командировочные расходы 555 08 01 4409900 001 222 100
Коммунальные услуги, в том числе: 555 08 01 4409900 001 223 200
Оплата потреб.тепловой энергии 555 08 01 4409900 001 223 190
Оплата потребления э\э 555 08 01 4409900 001 223 10
Аренда помещения 555 08 01 4409900 001 224 85,5
Работы, услуги по содержанию имущества 555 08 01 4409900 001 225 27
Прочие работы, услуги 555 08 01 4409900 001 226 216
Прочие расходы 555 08 01 4409900 001 290 100
Поступление нефинансовых активов 555 08 01 4409900 001 300 54
Увеличение стоимости основных средств 08 01 4409900 001 310 13
Увелечение стоимости материальных запасов 555 08 01 4409900 001 340 41
Другие вопросы в области культуры 555 08 01 0000000 000 000 137
Прочие работы, услуги 555 08 01 4508500 500 226 87
Увелечение стоимости материальных запасов 555 08 01 4508500 500 340 50,0
ДЦП «Развитие культуры Новосибирской области на 2012-2016 
годы» в части укрепления материально- технической базы 

555 08 01 000000 000 000 170,0

Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 5223903 001 310 170,0
Социальная политика 555 10 00 0000000 000 000 28,7
Пенсионное обеспечение 555 10 01 4910100 005 263 28,7
Всего расходов: 555 0000000 000 000 20943,24
Заработная плата 555 0000000 000 211 5354,2
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0000000 000 213 1617
Услуги связи 555 0000000 000 221 192,8
Командировочные расходы 0000000 000 222 100
Коммунальные услуги 555 0000000 000 223 373
Аренда помещений 555 0000000 000 224 85,5
Работы, услуги по содержанию имущества 555 0000000 000 225 8767,8
Прочие работы, услуги 555 0000000 000 226 1586,64
безвозмездные перечисления 555 0000000 000 241 1083,8
Передача софинансирование району 555 0000000 000 251 80,0
безвозмездные перечисления 555 0000000 000 242 2
соц.выплаты (пенсия) 0000000 000 263 28,7
Прочие расходы 555 0000000 000 290 367
Увеличение стоимости основных средств 555 0000000 000 310 909,6
Увеличение стоимости матер.запасов-всего 555 0000000 000 340 395,2
ИТОГО расходы 0000000 000 000 20943,24

приложение 3
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 ГОД.

Приложение 4
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 ГОД

Наименование расходов Р а з -
дел

П о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР ЭКР В С Е Г О 
на 2012г

Общегосударственные вопросы 555 01 00 0000000 000 000 5490,7
Гглава администрации 555 01 02 0020300 500 000 403,5
Председатель представительного органа муниципального об-
разования

555 01 03 0021100 500 000 350,9

Выполнение функций органами местного самоуправления 555 01 04 0020400 500 000 4258,3
Осуществление государственных полномочийв сфере админи-
стративных правонарушений

555 01 04 0020513 500 000 0,1

Полномочия по содержанию контрольно-счетной палаты 555 01 06 0020400 009 000 80,0
Резервный фонд 555 01 11 0700500 013 000 200,0
Прочие общегосударственные вопросы 555 01 13 0920300 500 000 180,0
Прочие общегосударственные вопросы 555 01 13 0900200 500 000 400,0
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

555 02 03 0013600 500 000 155,8

Национальная безопасность 555 03 09 000000 000 000 113,64
Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность

555 03 09 2180100 014 000 100,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность

555 03 09 0700400 013 000 13,64

Дорожное хозяйство 555 04 09 000000 000 000 4026,7
Строительство и модернизация автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях (областное фи-
нансирование)

555 04 09 5226300 500 000 3825

Строительство и модернизация автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях софинансирова-
ние местного бюджета)

555 04 09 5226302 500 000 700,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 555 04 12 0000000 000 000 495,0
Национальная экономика 555 04 12 3380000 500 000 495,0
ЖКХ 555 05 00 0000000 000 000 4641,6
Поддержка жилищного хозяйства 555 05 01 6550700 006 000 468,8
Коммунальное хозяйство-ремонт и содержание 555 05 02 3510500 500 000 4256,6
Коммунальное хозяйство-дотация по бане 555 05 02 3510500 006 000 162,0
Субсидия на поддержку ЖКХ 555 05 02 5230112 006 000 221,0
Субсидиигосударственным организациям ( в части снабжения 
топливом)

555 05 02 3408302 500 000 2,0

Прочее благоустройство 555 05 03 6000500 006 000 32,0
Благоустройство-содержание дорог 555 05 03 6000200 006 000 200,0
Благоустройство-содержание дорог 555 05 03 6000200 500 000 145,0
Культура ВСЕГО: 555 08 00 0000000 000 000 4264,1
Культура (дом культуры) 555 08 01 4409900 001 000 3957,1
Другие вопросы в области культуры 555 08 01 4508500 500 000 137,0
ДЦП «Развитие культуры Новосибирской области» 555 08 01 5223903 001 000 170,0
Пенсионное обеспечение 555 10 01 4910100 005 000 28,7
Всего расходов: 555 0000 0000000 000 000 20943,24

Код Наименование Всего 
01 00 00 00 00 0000 000 Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 338,6
01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюжета -338,6
01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 20604,64
01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств   бюджетов поселений 20943,24

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТАРЦИЯ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2012    № 195  д.п. Мочище
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОХРАНЕ, СОХРАНЕНИИ,ИСПОЛЬЗОВАНИИ 

И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» и Уставом Мочищенского сельсо-
вета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об охране, сохранении, исполь-
зовании и популяризации объектов культурного насле-

дия, расположенных на территории Мочищенского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«При¬обская правда» и на сайте администрации.
3. Контроль за исполнением данного постановления 
остав¬ляю за собой.
Глава Мочищенского сельсовета В.М. Ковалев

Утверждено
 постановлением администрации 

 Мочищенского сельсовета
 № 195 от 12.09.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОХРАНЕ, СОХРАНЕНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИИ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об охране, сохранении, ис-
пользовании и популяризации объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Мочищенско-
го сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области (далее – Мочищенский сельсовет) определяет 
порядок осуществления полномочий органов местного 
самоуправления Мочищенского сельсовета в сфере го-
сударственной охраны объектов культурного наследия 
местного (муниципального) значения и сохранения, ис-
пользования и популяризации объектов культурного на-
следия, относящихся к муниципальной собственности 
Мочищенского сельсовета, расположенных на террито-
рии Мочищенского сельсовета.
2. Государственная охрана объектов культурного  
наследия местного (муниципального) значения.
2.1. Под государственной охраной объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения понима-
ется система правовых, организационных, финансовых, 

материально-технических, информационных и иных мер, 
принимаемых администрацией Мочищенского сельсо-
вета в пределах их компетенции, направленных на вы-
явление, учет, изучение объектов культурного наследия 
местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории Мочищенского сельсовета, предотвращение 
их разрушения или причинения им вреда, контроль за 
сохранением и использованием этих объектов в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации и 
Новосибирской области.
2.2. Государственную охрану объектов местного (муни-
ципального) значения (далее –охрана), расположенных 
на территории Мочищенского сельсовета, осуществляет 
администрация Мочищенского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области (далее – админи-
страция).
2.3. Объекты культурного наследия местного (муни-
ципального) значения, расположенные на территории 
Мочищенского сельсовета, подлежат охране в целях 

предотвращения их повреждения, разрушения или уни-
чтожения, изменения облика и интерьера, нарушения 
установленного порядка их использования, перемещения 
и предотвращения других действий, могущих причинить 
им вред, а также в целях их защиты от неблагоприятного 
воздействия окружающей среды и от иных негативных 
воздействий.
3. Сохранение объекта культурного наследия.
3.1. Сохранение объектов культурного наследия, рас-
положенных на территории Мочищенского сельсовета, 
предполагает обеспечение физической сохранности 
объектов культурного наследия, находящихся в муни-
ципальной собственности Мочищенского сельсовета, 
которое предусматривает проведение реставрации, 
консервации объекта, ремонта объекта, приспособление 
его для современного использования, а также научно-
исследовательские, изыскательские, проектные и произ-
водственные работы, научно-методическое руководство, 
технический и авторский надзор.
3.2. К проведению работ по сохранению объектов куль-
турного наследия, находящихся в муниципальной соб-
ственности и включенных в государственный реестр, 
допускаются физические и юридические лица, имеющие 
соответствующие лицензии, которые выдаются в поряд-
ке, установленном федеральным законодательством.
3.3. Осуществление работ по сохранению объектов 
культурного наследия, находящихся в муниципальной 
собственности, ведутся в соответствии с нормами и пра-
вилами, установленными федеральными органами. Вся 
проектно-сметная документация объекта культурного на-
следия, находящегося в муниципальной собственности, 
находится в обязательном порядке у заказчика работ по 
сохранению объекта на бессрочном хранении.
4. Использование объектов культурного насле-
дия. 
4.1. Собственник объекта культурного наследия местно-
го (муниципального) значения (объекта культурного на-
следия, находящегося в муниципальной собственности) 
или пользователь объекта по договору с собственником 
объекта несет бремя содержания принадлежащего ему 
объекта, включенного в государственный реестр, или вы-
явленного объекта культурного наследия.

4.2. При государственной регистрации договора купли-
продажи объекта культурного наследия местного (му-
ниципального) значения либо выявленного объекта 
культурного наследия его покупатель (далее – новый 
собственник) принимает на себя обязательства по сохра-
нению объектов, которые являются ограничениями (об-
ременениями) права собственности на данный объект. 
В случае если принято решение об отказе включить вы-
явленный объект культурного наследия в реестр, данные 
ограничения (обременения) не применяются.
4.3. Объект культурного наследия местного (муниципаль-
ного) значения, включенный в государственный реестр, 
используется с обязательным выполнением следующих 
требований:
1) обеспечение неизменности облика и интерьера объек-
та культурного наследия в соответствии с особенностями 
данного объекта, послужившими основанием для вклю-
чения объекта культурного наследия в реестр и являю-
щимися предметом охраны данного объекта, описанным 
в его паспорте;
2) согласование в порядке, установленном федеральным 
законодательством, осуществления проектирования и 
проведения землеустроительных, земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
территории объекта культурного наследия либо на зе-
мельном участке указанного объекта; 
3) обеспечение режима содержания земель историко-
культурного назначения;
4) обеспечение доступа к объекту культурного насле-
дия, условия которого устанавливаются собственником 
объекта культурного наследия по согласованию с соот-
ветствующим органом охраны объектов культурного на-
следия.
4.4. Выявленный объект культурного наследия исполь-
зуется с обязательным выполнением следующих требо-
ваний:
1) обеспечение неизменности облика и интерьера вы-
явленного объекта культурного наследия в соответствии 
с особенностями, определенными как предмет охраны 
данного объекта и изложенными в заключение историко-
культурной экспертизы;

тыс. руб.
табл 1



№ 97 (808) 26 сентября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

2) согласование в порядке, установленном федеральным 
законодательством, осуществления проектирования и 
проведения землеустроительных, земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
территории выявленного объекта культурного наследия 
либо на его земельном участке.
4.5. В случае, если собственник объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значения, вклю-
ченного в реестр, либо земельного участка, не выпол-
няет требований к сохранению объекта или совершает 
действия, угрожающие сохранности данного объекта и 
влекущие утрату им своего значения, администрация мо-
жет обратиться в суд с иском об изъятии у собственника 
бесхозяйственно содержащегося объекта культурного 
наследия, включенного в реестр.
4.6. В случае принятия судом решения об изъятии объ-
екта культурного наследия, включенного в реестр, у соб-
ственника, содержащего данный объект ненадлежащим 
образом, администрация Мочищенского сельсовета 
выкупает данный объект либо данный участок или ор-
ганизует их продажу с публичных торгов. Собственнику 
объекта культурного наследия возмещается стоимость 
выкупленного объекта в порядке, установленном Граж-
данским кодексом Российской Федерации.
4.7. Памятники и ансамбли, находящиеся в муници-
пальной собственности, включая памятники и ансамбли, 

относящиеся к жилищному фонду, а также земельные 
участки, в границах которых расположены указанные па-
мятники и ансамбли, разделу не подлежат. Выделение 
собственникам их доли в натуре не осуществляется.
4.8. В случае, если объект культурного наследия, вклю-
ченный в реестр, уничтожен по вине собственника данно-
го объекта или пользователя данным объектом, либо по 
вине владельца земельного участка, земельный участок, 
расположенный в границах территории объекта культур-
ного наследия, являющийся неотъемлемой частью объ-
екта культурного наследия, может быть безвозмездно 
изъят по решению суда в виде применения санкции за 
совершение преступления или иного правонарушения 
(конфискации) в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.
4.9. Договор аренды объекта культурного наследия мест-
ного (муниципального) значения заключается в соот-
ветствии с правилами, предусмотренными Гражданским 
кодексом Российской Федерации для заключения дого-
воров аренды зданий и сооружений.
В договоре аренды объекта культурного наследия мест-
ного (муниципального) значения обязательно указыва-
ются включенные в реестр сведения об особенностях, 
составляющих предмет охраны данного объекта куль-
турного наследия, и требования к сохранению объекта 
культурного наследия в соответствии с федеральным 

и областным законодательством независимо от формы 
собственности данного объекта.
Договор аренды объекта культурного наследия подлежит 
государственной регистрации в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.
4.10. Обязательным условием заключения договора 
аренды объекта культурного наследия местного (муни-
ципального) значения является охранное обязательство 
собственника объекта культурного наследия или поль-
зователя объекта культурного наследия. Охранное обя-
зательство собственника и пользователя объекта куль-
турного наследия местного (муниципального) значения 
оформляется администрацией. Охранное обязательство 
собственника и пользователя объекта культурного насле-
дия включает в себя требования к содержанию объекта 
культурного наследия, условиям доступа к нему граждан, 
порядку и срокам проведения реставрационных, ремонт-
ных и иных работ по его сохранению, а также иные обе-
спечивающие сохранность объекта требования.
5. Популяризация объектов культурного насле-
дия.
5.1. Популяризация объектов культурного наследия 
местного (муниципального) значения включает:
• привлечение населения к сохранению объектов куль-
турного наследия, стимулирование частных и обще-
ственных проектов сохранения и популяризации объек-
тов культурного наследия;

• проведение юбилейных мероприятий, связанных с из-
вестными памятниками,
ансамблями, достопримечательными местами Мочищен-
ского сельсовета, как и с их создателями или событиями;
• информированность общественности об опасностях, 
грозящих объектам культурного наследия, а также о ме-
рах, принимаемых для его сохранения;
• поддержку активности горожан, профессиональной 
общественности в сборе и передаче информации, обще-
ственных инициатив по постановке на учет новых объек-
тов, проведению историко-культурных экспертиз.
• установку мемориальных и охранных досок, создание 
информационных стендов по истории объектов культур-
ного наследия в зданиях-памятниках, организация тема-
тических выставок.
6. Ответственность за нарушение законодатель-
ства в области сохранения, использования, по-
пуляризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия.
6.1. За нарушение законодательства в области сохране-
ния, использования, популяризации и государственной 
охраны объектов культурного наследия должностные 
лица, физические и юридические лица несут ответствен-
ность в соответствии с федеральным законодательством 
и законодательством Новосибирской области.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ семнадцатой сессии

« 24 » августа 2012г.    с. Плотниково  № 2
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 30 ноября 2011 года №361-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.12.2011 №411-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «Об общественном контроле за со-
блюдением прав человека в местах принудительного 
содержания» и в целях приведения Устава Плотниковско-
го сельсовета в соответствие с действующим законода-
тельством Совет депутатов Плотниковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Плотниковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области изменения со-
гласно приложению.

2. Предоставить настоящее решение в Главное управле-
ние Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области для государственной регистра-
ции в порядке, установленном федеральным законом.
3. Главе Плотниковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области опубликовать муници-
пальный правовой акт « О внесении изменении в Устав 
Плотниковского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области» в 7-дневный срок после государ-
ственной регистрации
4. Настоящее решение вступает в силу после опублико-
вания в газете «Приобская правда».
Председатель Совета депутатов Б.Н.Корнев
Глава Плотниковского сельсовета М.В.Шабалин

Приложение к решению
№ 2 от 24.08.2012г,

17 сессии
Совета депутатов

Плотниковского сельсовета
четвертого созыва

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В статье 5 Устава:
1) пункт 5 части 1 изложить в новой редакции:
«дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного дви-
жения на них, включая создание и обеспечение функцио-
нирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобиль-
ных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения, а также осуществление иных полно-
мочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;»;
2) в пункте 22 части 1 исключить слова:
«,организация освещения улиц и установки указателей с 
названиями улиц и номерами домов;». После слов «нуме-
рации домов» поставить точку;
3) пункт 27 части 1 дополнить словами:
«, а также осуществление муниципального контроля в 
области использования и охраны особо охраняемых при-
родных территорий местного значения;»;
4) в пункте 31 части 1 исключить слова « и надзора»;
5) часть 1 дополнить пунктами 35; 36, 36.1;36.2 следую-
щего содержания:
«35) осуществление муниципального контроля за прове-
дением муниципальных лотерей;
36) осуществление муниципального контроля на терри-
тории на территории особой экономической зоны;
36.1) представление помещения для работы на обслужи-
ваемом административном участке поселения сотрудни-
ку, замещающему должность участкового уполномочен-
ного полиции;
36.2) до 1 января 2017года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-
риод выполнения сотрудником обязанностей по указан-
ной должности.».
2. Статью 6 Устава дополнить пунктом 10 следующего 
содержания:
« 10) оказание поддержки общественным наблюда-
тельным комиссиям, осуществляющим общественный 
контроль за обеспечением прав человека и содействие 
лицам, находящимся в местах принудительного содер-
жания.».
3. В статье 12 Устава:

пункт 3части 3 после слов : «проекты межевания терри-
торий,» дополнить словами: «правила благоустройства 
территории,».
4. В статье 19 Устава:
1) часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) полномочия депутата, осуществляющего свои полно-
мочия на постоянной основе, прекращаются досрочно 
в случае несоблюдения ограничений, установленных в 
соответствии с законодательством Российской Федера-
ции;»
2) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Решение представительного органа муниципально-
го образования о досрочном прекращении полномочий 
депутата представительного органа муниципального об-
разования принимается на позднее чем через 30 дней со 
дня появления основания для досрочного прекращения 
полномочий, а если это основание появилось в период 
между сессиями представительного органа муниципаль-
ного образования,- не позднее чем через три месяца со 
дня появления такого основания.»
5. В статье 27 Устава:
1) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного дви-
жения на них, включая создание и обеспечение функцио-
нирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобиль-
ных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения, а также осуществление иных полно-
мочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;»;
2) пункт 17 части 1 дополнить словами:
«,включая обеспечение свободного доступа граждан к 
водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам;»;
3) пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«присвоение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граждан в населенных пунктах, 
установления нумерации домов;»;
4) пункт 28 части 1 дополнить словами:
«, а также осуществление муниципального контроля в 
области использования и охраны особо охраняемых при-
родных территорий местного значения;»;

5) часть 1 дополнить пунктами 44.1; 44.2 следующего 
содержания:
«44.1) осуществление муниципального контроля за про-
ведением муниципальных лотерей;
44.2) осуществление муниципального контроля на терри-
тории на территории особой экономической зоны;».
6. В статье 20 Устава:
пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:
«13) определение порядка принятия решений о созда-
нии, реорганизации и ликвидации муниципальных пред-
приятий, а также об установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений, выполнение 
работ, за исключением случаев, предусмотренных феде-
ральными законами;».
7. В статье 28 Устава:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Избирательная комиссия не обладает статусом юри-
дического лица.».
8. Статью 30 Устава:
дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. К отношениям, связанным с осуществлением му-
ниципального контроля, организацией и проведением 
проверок юридических лиц, индивидуальных предприни-
мателей, применяются положения Федерального закона 
от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юри-
дических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля.».
9. В статье 43 Устава:
часть3 изложить в следующей редакции:
«3.Изменения и дополнения, внесенные в устав и из-
меняющие структуру органов местного самоуправления, 
полномочия органов местного самоуправления (за ис-
ключением полномочий, срока полномочий и порядка 
избрания выборных должностных лиц местного самоу-
правления) вступают в силу после истечения срока пол-
номочий Совета депутатов, принявшего муниципальный 
правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и 
дополнений, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».
10. Статья 5 часть 20
«утверждение правил благоустройства территории по-
селения, устанавливающих в том числе требования по 
содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений 
и земельных участков, на которых они расположены, к 
внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 
зданий и сооружений, перечень работ по благоустрой-
ству и периодичность их выполнения; установление 
порядка участия собственников зданий (помещений 
в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 
территорий; организация благоустройства территории 
поселения (включая освещение улиц, озеленение тер-
ритории, установку указателей с наименованиями улиц 
и номерами домов, размещение и содержание малых 
архитектурных форм), а также использования, охраны, 
защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняе-
мых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов Плотниковского сельсовета.
11. Статья 27 часть 20
«утверждение правил благоустройства территории по-
селения, устанавливающих в том числе требования по 

содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений 
и земельных участков, на которых они расположены, к 
внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 
зданий и сооружений, перечень работ по благоустрой-
ству и периодичность их выполнения; установление 
порядка участия собственников зданий (помещений 
в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 
территорий; организация благоустройства территории 
поселения (включая освещение улиц, озеленение тер-
ритории, установку указателей с наименованиями улиц 
и номерами домов, размещение и содержание малых 
архитектурных форм), а также использования, охраны, 
защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняе-
мых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов Плотниковского сельсовета
12. Статью 29 Ревизионная комиссия, изложить в новой 
редакции
« Статья 29. Контрольно - счетный орган
1. Контрольно - счетный орган муниципального образо-
вания образуется представительным органом муници-
пального образования.
2. Порядок организации и деятельности контрольно - 
счетного органа муниципального образования опреде-
ляется Федеральным законом от 7 февраля 2011года № 
6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно - счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», настоящим 
Федеральным законом, Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, муниципальными нормативными правовыми 
актами. В случаях и порядке, установленных федераль-
ными законами, правовое регулирование организации и 
деятельности контрольно-счетных органов муниципаль-
ных образований осуществляется также законами субъ-
екта Российской Федерации.»
13. Статью 25 часть 8 пункт 16 дополнить абзацем сле-
дующего содержания: 
«Глава сельсовета издает постановления и распоряже-
ния по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 
уставом муниципального образования в соответствии с 
настоящим Федеральным законом, другими федераль-
ными законами.»
14. Из статьи 23 часть 3 пункт 5 слова «, не являющиеся 
нормативными правовыми актами;» исключить 
15. В статье 43 часть 4 абзац первый дополнен предло-
жением следующего содержания:
«Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные Устав муниципального образова-
ния, муниципальный правовой акт о внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования в 
течение семи дней со дня его поступления из террито-
риального органа уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов му-
ниципальных образований.»
16. В статье 2 части 1 пункт 4 изложить в новой редак-
ции:
«контрольно-счетный орган Плотниковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области»
Председатель Совета депутатов Б.Н.Корнев
Глава Плотниковского сельсовета М.В.Шабалин

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.09.2012г.    с. Плотниково  № 45

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, 
ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ 

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В целях повышения безопасности дорожного движения и 
увеличения пропускной способности автомобильных до-
рог общего пользования местного значения, относящих-

ся к собственности Плотниковского сельсовета, создания 
и обеспечения функционирования парковок на террито-
рии муниципального образования Плотниковский сель-



№ 97 (808) 26 сентября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

1. Общие положения
1.1. Порядок создания и использования, в том числе 
на платной основе, парковок (парковочных мест), рас-
положенных на автомобильных дорогах общего пользо-
вания местного значения, относящихся к собственности 
муниципального образования Плотниковский сельсовет 
(далее - Порядок), разработан в соответствии с Градо-
строительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 10.12.95 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного дви-
жения», Положением о Государственной инспекции без-
опасности дорожного движения Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации, утвержденным Указом 
Президента Российской Федерации от 15.06.98 № 711 
«О дополнительных мерах по обеспечению безопасно-
сти дорожного движения», Правилами благоустройства 
Плотниковского сельсовета, и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Новосибир-
ской области и Новосибирского района.
1.2. Порядок регулирует процедуру создания и ис-
пользования, в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения, от-
носящихся к собственности Плотниковского сельсовета 
(далее - парковка).
1.3. Методика расчета и максимального размера платы 
за пользование на платной основе парковками и размер 
платы за пользование на платной основе парковками 
определяется (устанавливается) постановлением адми-
нистрации Плотниковского сельсовета.
1.4. Основные термины и понятия, используемые в на-
стоящем Порядке, применяются в том же значении, что 
и в Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», 
в Градостроительном кодексе Российской Федерации.
Для целей настоящего Порядка также используются сле-
дующие понятия:
уполномоченная организация – администрация Плотни-
ковского сельсовета, уполномоченная на осуществление 
функций по организации создания, функционирования и 
использования парковок (парковочных мест);
пользователи парковки - физические и юридические 
лица, использующие парковки (парковочные места) для 
размещения транспортных средств.
2. Создание парковок
2.1. Предложения о создании парковки (об использова-
нии парковки на платной основе) с указанием сведений 
о планируемом месте размещения парковки, количестве 
машино-мест на парковке, предлагаемом размере пла-
ты, согласованном с администрацией Плотниковского 
сельсовета, режиме работы парковки направляются 
специалистом администрации Плотниковского сельсове-
та в комиссию по вопросам создания и использования 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомо-
бильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования, относящихся к собствен-
ности Плотниковского сельсовета (далее - комиссия).
К предложению о создании парковки прилагается эскиз-
ный проект организации парковки, в котором указывает-
ся место расположения парковки, фактическая вмести-
мость парковки, особенности обустройства парковки, 
согласованный с отделом Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Управления Мини-

стерства внутренних дел России по Новосибирскому 
району и администрацией Плотниковского сельсовета.
2.2. Комиссия в течение 10 дней со дня получения пред-
ложений рассматривает их на заседании комиссии, по 
результатам которого принимает решение о целесоо-
бразности (нецелесообразности) размещения парковки 
(использования парковки на платной основе) либо о не-
обходимости доработки предложений.
При принятии решения о нецелесообразности размеще-
ния парковки (использования парковки на платной осно-
ве) либо при необходимости доработки предложений 
секретарь комиссии в течение 10 дней со дня принятия 
решения направляет специалисту администрации Плот-
никовского сельсовета, направившему предложение, 
мотивированное решение комиссии.
При принятии решения о целесообразности размещения 
парковки (использования парковки на платной основе), 
секретарь комиссии в течение 10 дней со дня принятия 
решения подготавливает заключение о создании (ис-
пользовании на платной основе) парковки (далее - за-
ключение).
2.3. В заключении указывается:
место расположения парковки;
количество машино-мест на парковке;
режим работы парковки (для парковок, используемых на 
платной основе);
сведения об уполномоченной организации (для парко-
вок, используемых на платной основе);
размер платы за пользование парковкой (для парковок, 
используемых на платной основе).
2.4. На основании заключения комиссии специалист ад-
министрации в течение десяти дней со дня получения 
заключения осуществляет подготовку проектов поста-
новлений администрации Плотниковского сельсовета 
о создании парковки (парковок) и об использовании на 
платной основе парковки (парковок) (для парковок, ис-
пользуемых на платной основе).
2.5. В постановлении администрации Плотниковского 
сельсовета о создании парковки (парковок) указывается:
место расположения парковки;
фактическая вместимость парковки;
мероприятия по созданию парковки.
2.6. В постановлении администрации Плотниковского 
сельсовета об использовании на платной основе парков-
ки (парковок) указывается:
место расположения парковки;
режим работы парковки;
информация об уполномоченной организации;
размер платы за пользование парковкой.
2.7. Решение о создании парковки (парковок) и об ис-
пользовании на платной основе парковки (парковок) 
может быть принято в виде одного постановления адми-
нистрации Плотниковского сельсовета.
2.8. Создание парковки осуществляется в соответствии 
с эскизным проектом организации парковки с учетом 
предложений комиссии, оформленных протоколом за-
седания комиссии.
3. Использование парковок
3.1. Информация о часах работы парковки указывается 
на знаке дополнительной информации (табличке) - 8.5.4 
«Время действия», расположенном под информацион-
ным знаком 6.4 «Место стоянки» (приложение 1 к Пра-
вилам дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Совета Министров - Пра-
вительства Российской Федерации от 23.10.93 N 1090).
3.2. Размещение транспортных средств на парковке осу-
ществляется в соответствии с нанесенной разметкой.
3.3. На парковке, используемой на платной основе, раз-
мещается информационный щит, на котором указывает-
ся:

Главный редактор
Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 
Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 26. 09.2012 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

место расположения парковки;
наименование уполномоченной организации и ее юриди-
ческий адрес;
время работы парковки;
размер платы за пользование парковкой;
индивидуальный налоговый номер уполномоченной ор-
ганизации;
контактные телефоны уполномоченной организации.
3.4. Уполномоченная организация обеспечивает:
обслуживание парковочного оборудования, содержание 
конструктивных элементов парковки, содержание и об-
служивание информационных щитов;
безопасность функционирования парковки, взимание 
платы за пользование парковкой, организацию движения 
транспортных средств по территории парковки, уборку 
территории парковки;
охрану оборудования парковки, содействие в освобож-
дении территории парковки при производстве работ по 
уборке территории парковки, вывозе снега;
единую форму одежды и нагрудного знака работников 
парковки, обучение работников парковки.
3.5. Уполномоченная организация не отвечает за сохран-
ность транспортного средства, установленного в нем 
оборудования и оставленные вещи.
3.6. При наличии свободных мест не допускается отказ 
в предоставлении парковочного места на парковке для 
размещения транспортных средств. Уполномоченная ор-
ганизация не вправе оказывать предпочтение в размеще-
нии транспортного средства одному лицу перед другим, 
кроме случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерацией.
3.7. Оплата за использование парковки осуществляется 
через электронное устройство со встроенной системой 
защиты информации, с помощью которого пользова-
телем парковки производится оплата по безналичному 
расчету реального времени нахождения транспортного 
средства на парковке с использованием одноразовых 
парковочных смарт-карт (карта со встроенной системой 
защиты информации, позволяющая пользоваться пар-
ковкой в течение определенного периода времени на 
безналичной основе) либо за наличный расчет.
3.8. Плата за пользование парковкой не взимается с 
инвалидов, а также владельцев (пользователей) транс-
портных средств, имеющих льготы по пользованию 

парковкой в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Новосибирской области 
и муниципальными правовыми актами администрации 
Плотниковского сельсовета.
В часы, когда парковка не работает, размещение транс-
портных средств на платных парковках осуществляется 
бесплатно.
3.9. Работник парковки имеет право:
требовать от пользователей соблюдения настоящего По-
рядка;
требовать предъявления документов, подтверждающих 
право на бесплатное размещение транспортного сред-
ства на парковке;
вызвать сотрудников полиции и ходатайствовать об ис-
пользовании автомобиля-эвакуатора, если размещенное 
на парковке транспортное средство мешает уборке пар-
ковки или создает помехи для других участников движе-
ния или пользователей парковки и оплата за размещение 
не произведена либо оплаченное время истекло;
использовать специальное техническое устройство (бло-
киратор колеса), в случае если оплата за размещенное 
на парковке транспортное средство не произведена либо 
оплаченное время истекло;
предъявлять пользователям, не оплатившим время раз-
мещения транспортного средства на парковке, а также 
превысившим оплаченное время, требования по внесе-
нию платы за пользование парковкой.
3.10. Работник парковки обязан:
контролировать размещение транспортных средств на 
парковке в соответствии с требованиями дорожных зна-
ков и разметки;
контролировать оплату за пользование парковкой;
по желанию пользователя информировать его о прави-
лах пользования парковкой, обращения с оборудованием 
парковки и принципах его работы.
3.11. Пользователи парковок обязаны:
соблюдать требования настоящего Порядка, Правил до-
рожного движения Российской Федерации;
при пользовании платной парковкой оплатить установ-
ленную стоимость пользования с учетом реального вре-
мени нахождения транспортного средства на парковке;
сохранять документ об оплате за пользование платной 
парковкой до момента выезда с нее.

Приложение 2
Утверждено

постановлением администрации 
Плотниковского сельсовета 

от 20.09.2012 г. №  45
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ 
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ 

ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции 
и порядок деятельности комиссии по вопросам создания 
и использования парковок (парковочных мест), располо-
женных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения, относящихся к собственности Плот-
никовского сельсовета (далее - комиссия).
1.2. Комиссия является коллегиальным органом, осу-
ществляющим координацию деятельности администра-
ции Плотниковского сельсовета (далее - администрации 
Плотниковского сельсовета) по вопросам создания и 
использования парковок (парковочных мест), располо-
женных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения, относящихся к собственности Плот-
никовского сельсовета (далее - парковка).
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Новосибирской области, 
муниципальными правовыми актами администрации 
Плотниковского сельсовета и настоящим Положением.
1.4. Состав комиссии утверждается постановлением ад-
министрации Плотниковского сельсовета.
2. Основные задачи и функции
2.1. Рассмотрение предложений администрации Плотни-
ковского сельсовета по вопросам создания и (или) ис-
пользования на платной основе парковок.
2.2. Подготовка заключений по вопросам создания и 
(или) использования на платной основе парковок.
2.3. Подготовка предложений об увеличении доходов 
бюджета города от работы парковок.
2.4. Учет и анализ общественного мнения по вопросам 
создания и использования парковок.
3. Права комиссии
3.1. Создавать рабочие группы по вопросам, входящим 
в компетенцию комиссии, определять порядок и объем 
их работы.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от 
государственных органов, администрации Плотниковско-
го сельсовета, учреждений и организаций необходимые 
для выполнения своих задач и функций документы, ин-
формацию, материалы, сведения, заслушивать сообще-
ния специалистов администрации Плотниковского сель-
совета по вопросам создания и использования парковок.
3.3. Проводить опросы общественного мнения о созда-
нии и использовании парковок.
4. Порядок деятельности комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме 
заседания. Заседания комиссии проводятся по мере не-
обходимости.
4.2. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие 
председателя комиссии его полномочия исполняет за-
меститель председателя комиссии.
4.3. Председатель комиссии:
осуществляет общее руководство работой комиссии;
распределяет обязанности между членами комиссии;
обеспечивает размещение информации о деятельности 
комиссии, повестке дня, дате и времени проведения за-
седания комиссии на официальном сайте администра-
ции Плотниковского сельсовета в сети Интернет;
утверждает состав рабочих групп комиссии;
подписывает заключение по вопросам создания и (или) 
использования на платной основе парковки;
осуществляет иные функции, необходимые для обеспе-
чения деятельности комиссии.
4.4. Секретарь комиссии не позднее чем за два рабочих 
дня до проведения заседания оповещает членов комис-
сии о дате, месте, повестке дня и времени проведения 
заседания.
4.5. Заседание комиссии является правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины ее членов. Решения 
комиссии принимаются большинством голосов членов 
комиссии, присутствующих на заседании комиссии. При 
равенстве голосов решающим является голос председа-
тельствующего на заседании комиссии.
4.6. Решение комиссии оформляется протоколом, кото-
рый подписывается председательствующим на заседа-
нии и секретарем комиссии.
4.7. На основании протокола заседания комиссии в те-
чение одного рабочего дня после проведения заседания 
комиссии секретарь комиссии осуществляет подготовку 
заключения по вопросам создания и (или) использова-
ния на платной основе парковки и направляет в течение 
десяти дней со дня его подготовки Главе Плотниковского 
сельсовета.
4.8. Организационно-техническое обеспечение деятель-
ности комиссии возлагается на специалистов админи-
страции Плотниковского сельсовета.
4.9. На заседаниях комиссии вправе присутствовать 
граждане (физические лица), в том числе представители 
организаций (юридических лиц), общественных объеди-
нений, государственных органов и органов местного са-
моуправления.

Приложение 1
Утверждено

постановлением администрации 
Плотниковского сельсовета 

от 20.09.2012 г. №  45
ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, 

ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ 
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

совет, в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных доро-
гах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от 10.12.95 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», руководствуясь 
Правилами благоустройства Плотниковского сельсовета, 
Уставом Плотниковского сельсовета, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания и использования, в том 
числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных дорогах общего поль-
зования местного значения, относящихся к собственно-
сти Плотниковского сельсовета (Приложение 1).
2. Утвердить положение о комиссии по созданию и ис-
пользованию, в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения, от-

носящихся к собственности Плотниковского сельсовета 
(Приложение 2).
3. До 01.12.2012 подготовить проект постановления ад-
министрации Плотниковского сельсовета об утвержде-
нии Методики расчета и максимального размера платы 
за пользование на платной основе парковками (парко-
вочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения город-
ского округа, относящихся к собственности Плотников-
ского сельсовета.
4. Обеспечить ведение учета парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах обще-
го пользования местного значения, относящихся к соб-
ственности Плотниковского сельсовета.
5. Постановление опубликовать в газете «Приобская 
правда».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.
Глава Плотниковского сельсовета М.В.Шабалин


	Spez_97_2012_1
	Spez_97_2012_2
	Spez_97_2012_3
	Spez_97_2012_4

